

UBND HUYỆN BẠCH THÔNG
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,
CHỐNG DỊCH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: /BC-BCĐ

Bạch Thông, ngày tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng chống dịch Covid- 19 trên địa bàn huyện Bạch Thông (từ năm 2020 đến nay)

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 16/01/2023 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Bắc Kạn về việc tổ chức hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện (từ năm 2020 đến nay) như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19

Bắc Kạn là một trong những địa phương ghi nhận ca mắc Covid-19 sau cùng so với những tỉnh thành khác trên cả nước. Tính từ đầu vụ dịch đến ngày 31/12/2022 trên địa bàn toàn tỉnh ghi nhận 79.772 ca mắc Covid- 19, đã khỏi bệnh 79.709 ca, chuyển tuyến Trung ương 33 ca, tử vong 28 ca. Tại huyện Bạch Thông ghi nhận ca mắc Covid-19 đầu tiên vào ngày 14/6/2021 tại xã Mỹ Thanh, bệnh nhân có nguồn lây từ Khu công nghiệp tại tỉnh Bắc Giang, ca bệnh được cách ly, điều trị kịp thời, không lây lan ra cộng đồng. Từ tháng 12 năm 2021 các ca mắc bắt đầu xuất hiện là các trường hợp tiếp xúc gần (FI) đã được cách ly từ trước hoặc trong khu vực đã phong tỏa, sau đó là các ca mắc với đa nguồn lây, đa ổ bệnh và đã xâm nhập trong cộng đồng, xuất hiện ở mọi lứa tuổi và mức độ lây lan có xu hướng phức tạp hơn.

Tính đến nay (ngày 30/01/2023), trên địa bàn huyện Bạch Thông ghi nhận tổng 9.605 ca, trong đó khỏi bệnh: 9.603 ca, tử vong: 01 ca, chuyển tuyến Trung ương: 01 ca; điều trị tại nhà: 8.648 ca, điều trị tại cơ sở Y tế: 957 ca.

Hiện nay tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện Bạch Thông cơ bản đã và đang được kiểm soát tốt, không phát hiện ca mắc mới.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới, trong nước và trên địa bàn huyện, thực hiện chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, BCĐ huyện đã chỉ đạo các cơ quan liên quan kịp thời ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống Covid-19, kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 khi có thay đổi thành viên; thành lập Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch; chỉ đạo các xã thành lập BCĐ, Trung tâm Chỉ huy và thành lập 167 tổ COVID cộng đồng với 543 thành viên phụ trách 8.597 hộ; kịp thời ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng chống dịch như: kế hoạch triển khai mô hình Trạm Y tế lưu động; kế hoạch đáp ứng khí Oxy y tế trong các tình huống

điều trị Covid -19, kế hoạch Đáp ứng công tác y tế phòng, chống dịch COVID-19 theo từng cấp độ dịch trên địa bàn huyện Bạch Thông; kế hoạch triển khai xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 theo vùng nguy cơ và nhóm nguy cơ trên địa bàn huyện; kế hoạch Thiết lập cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 theo mô hình tháp 3 tầng, Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn huyện... duy trì nghiêm chế độ họp, báo cáo; đồng thời, chỉ đạo các cấp, ngành nâng cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường kiểm tra thực tế việc chấp hành quy định về phòng, chống dịch, quy trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch. Đồng thời BCD huyện đã chỉ đạo UBND huyện ban hành 02 phương án; 128 quyết định; 17 kế hoạch; 02 thông báo; 142 văn bản chỉ đạo trong công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, cụ thể:

- Quyết định số 277-QĐ/HU, ngày 06/9/2021 của Huyện Ủy Bạch Thông về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid- 19 huyện Bạch Thông;

- Quyết định số 278-QĐ/HU, ngày 07/9/2021 của Huyện Ủy Bạch Thông về việc kiện toan BCD phòng, chống dịch Covid- 19 huyện Bạch Thông;

- Quyết định số 2935/QĐ-UBND ngày 07/9/2021 về việc thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid- 19 huyện Bạch Thông;

- Quyết định số 3689/QĐ-UBND ngày 07/10/2021 về việc ban hành Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ các thành viên Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch Covid- 19 huyện Bạch Thông;

- Kế hoạch số 242/KH- UBND, ngày 26/10/2021 của UBND huyện về Triển khai đáp ứng khí Oxy y tế trong các tình huống điều trị Covid -19 trên địa bàn huyện Bạch Thông;

- Kế hoạch số 241/KH-UBND, ngày 25/10/2021 của UBND huyện về Triển khai mô hình Trạm Y tế lưu động trong bối cảnh dịch COVID-19 trên địa bàn huyện theo Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế và Kế hoạch số 604/KH-UBND ngày 06/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn;

- Công văn số 2436/UBND-VHTT, ngày 08/11/2022 của UBND huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQCP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19";

- Kế hoạch số 254/KH- UBND, ngày 15/11/2021 của UBND huyện về Đáp ứng công tác y tế phòng, chống dịch COVID-19 theo từng cấp độ dịch trên địa bàn huyện Bạch Thông;

- Kế hoạch số 255/KH-UBND, ngày 15/11/2021 của UBND huyện về Thiết lập cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 theo mô hình tháp 3 tầng trên địa bàn huyện Bạch Thông;

- Kế hoạch số 256/KH- UBND, ngày 15/11/2021 của UBND huyện về Triển khai xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 theo vùng nguy cơ và nhóm nguy cơ trên địa bàn huyện Bạch Thông;

- Kế hoạch số 270/KH- UBND, ngày 29/11/2021 của UBND huyện về Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn huyện;

- Công văn số 2869/UBND-VP ngày 31/12/2021 về việc tăng cường một số biện pháp phòng chống dịch Covid- 19;

- Chỉ đạo chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thiết lập Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng theo Quyết định số 4349/QĐ-BYT của Bộ Y tế và chỉ đạo triển khai tạo mã QR-Code, sử dụng phần mềm PC Covid để phục vụ khai báo y tế. Tổng số Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 trên địa bàn huyện: 160 tổ;

- Công văn số 2869/UBND-VP, ngày 31/12/2021 về việc tăng cường một số biện pháp phòng chống dịch Covid- 19;

- Kế hoạch số 12/KH-UBND, ngày 18/01/2022 thực hiện quản lý, chăm sóc người nhiễm Covid- 19 tại nhà trên địa bàn huyện Bạch Thông;

- Phương án số 01/PA-UBND chuẩn bị nguồn hàng, dự trữ hàng hoá và các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm âm lịch 2021, dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022 và trong trường hợp dịch Covid- 19 diễn biến phức tạp trên địa bàn huyện Bạch thông;

- Kế hoạch số 28/KH-UBND, ngày 14/2/2022 kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh Covid- 19 và công tác vệ sinh trường học;

- Quyết định số 573/QĐ-UBND, ngày 04 tháng 3 năm 2022 của UBND huyện về việc Thành lập cơ sở thu dung, điều trị người bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện Bạch Thông;

- Thông báo số 15/TB-BCĐ ngày 08/3/2022 phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid- 19 huyện Bạch Thông;

- Quyết định số 694/QĐ-UBND ngày 18/3/2022 về việc thành lập các Trạm Y tế lưu động đáp ứng công tác phòng chống dịch Covid- 19 trên địa bàn huyện Bạch Thông.

- Các văn bản chỉ đạo của UBND huyện thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh, Bộ Y tế và Chính phủ về việc tăng cường phòng chống dịch Covid- 19, tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng Covid- 19...

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

1. Công tác Y tế

1.1. Các biện pháp chuyên môn

****Hoạt động giám sát***

- Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh trong nước và nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn huyện, Ban chỉ đạo phòng chống dịch huyện và cơ quan chuyên môn đã trực tiếp đi thực địa chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc công tác PCD ở các địa phương, đơn vị trong địa bàn nhất là trong các đợt cao điểm, những điểm nóng của dịch COVID-19.

- Tổ chức thành lập các đoàn kiểm tra chuyên môn về công tác phòng chống dịch COVID-19 tại các địa phương để nắm bắt kịp thời tình hình và phát hiện những hạn chế, yếu kém; các cơ sở Y tế được kiểm tra giám sát thường xuyên về công tác sàng lọc, phân luồng, cách ly và đánh giá mức độ an toàn theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT và Quyết định 4999/QĐ-BYT.

- Kiểm soát chặt chẽ các công dân xuất nhập cảnh trở về địa phương, công dân trở về từ các tỉnh khác đặc biệt là vùng đang có dịch, khai thác triệt để các yếu tố dịch tễ để có biện pháp kiểm soát kịp thời, hiệu quả.

- Kiểm soát đối với tất cả người ra, vào cơ quan đơn vị, hướng dẫn áp dụng các giải pháp công nghệ trong phòng, chống dịch COVID-19 như: thực hiện khai báo y tế bằng quét mã QR-Code trên ứng dụng PC Covid hoặc quét mã QR bằng máy quét mã vạch. Phân luồng, sàng lọc toàn bộ người đến khám chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh.

- Giám sát xây dựng các phương án dự phòng với tình huống có trường hợp mắc Covid-19 tại địa phương, việc sẵn sàng đáp ứng tình huống khi dịch bệnh đã lây lan trong cộng đồng.

**** Hoạt động truy vết***

- Cơ quan chuyên môn đã tập trung quyết liệt cho công tác điều tra, truy vết, khoanh vùng, dập các ổ dịch mới theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, khẩn trương thực hiện kế hoạch tầm soát diện rộng đối với các điểm, khu vực nguy cơ cao để có kết quả sớm nhất, nhanh chóng kiểm soát được dịch bệnh trên địa bàn.

- Cùng với các lực lượng chức năng, các tổ COVID tại cộng đồng đã phát huy vai trò, hiệu quả với việc "đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng", hỗ trợ chính quyền địa phương, lực lượng chức năng tuyên truyền, vận động, giám sát góp phần quan trọng trong việc kiểm soát và đẩy lùi dịch bệnh.

- Thực hiện phun hóa chất khử khuẩn tại khu vực nghi dịch, khu cách ly điều trị, khu vực xung quanh nhà ở nơi có ca bệnh nghi ngờ. Hướng dẫn hộ gia đình tự lau chùi bằng hóa chất khử khuẩn các bề mặt như vị trí nền nhà, tường, bàn, ghế, đồ vật, bề mặt có nguy cơ tiếp xúc và khu vệ sinh... Thu gom, xử lý chất thải tại khu cách ly theo quy định.

**** Hoạt động cách ly***

- Quyết định thành lập 01 khu cách ly tập trung, 01 khu cách ly điều trị, đồng thời chuẩn bị 01 khu cách ly dự phòng.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn ban hành quyết định áp dụng biện pháp cách ly y tế tập trung, cách ly tại nhà và nơi cư trú kịp thời khi có trường hợp nghi nhiễm, trường hợp đi/về từ vùng dịch. Chỉ đạo thực hiện giám sát chặt chẽ các trường hợp đang thực hiện cách ly, bảo đảm tuân thủ thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch cũng như nội quy tại khu cách ly tập trung, cơ sở điều trị theo quy định, thực hiện giám sát những trường hợp hoàn thành cách ly từ tỉnh khác về địa phương.

- Tính đến ngày 30/01/2023, tổng số trường hợp thực hiện cách ly tích lũy: 1.297 trường hợp (*Trong đó: Tập trung 329; tại nhà, nơi lưu trú 964; cơ sở y tế: 04*). Hiện đã hoàn thành cách ly.

** Hoạt động xét nghiệm:*

- Cử cán bộ tham gia đào tạo tập huấn nâng cao năng lực xét nghiệm như lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu bệnh phẩm xét nghiệm SARS-COV-2 và kỹ thuật xét nghiệm test nhanh kháng nguyên SARS-COV-2 cho cán bộ tuyến huyện, tuyến xã.

- Chỉ đạo và thực hiện lấy mẫu xét nghiệm cho tất cả các trường hợp trở về từ các khu công nghiệp, vùng có yếu tố nguy cơ về địa phương để áp dụng các biện pháp cách ly kịp thời theo quy định. Bảo đảm vật tư, hóa chất, sinh phẩm cho công tác xét nghiệm...

- Số mẫu bệnh phẩm xét nghiệm SARS-COV-2 tích lũy đến ngày 30/01/2023:

+ Xét nghiệm PCR: 5.201 mẫu trong đó: Dương tính: 251 mẫu; âm tính: 4.950 mẫu.

+ Test nhanh kháng nguyên: 17.613 mẫu trong đó: Dương tính: 10.802 mẫu; âm tính: 6.811 mẫu.

** Công tác điều trị:*

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện kịp thời thành lập, kiện toàn các tổ thực hiện nhiệm vụ chuyên môn phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng quy định.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuẩn bị thuốc, vật tư, trang thiết bị để bảo đảm thực hiện công tác điều trị cho người bệnh. Thực hiện điều trị ca bệnh dương tính Covid-19 với phương châm “4 tại chỗ” bảo đảm đúng quy trình, hướng dẫn của Bộ Y tế, bảo đảm an toàn cho nhân viên y tế và các lực lượng liên quan. Chỉ định lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm theo dõi ca bệnh đang điều trị.

- Thành lập 05 Trạm Y tế lưu động, thành phần gồm viên chức y tế tuyến huyện, xã, YTTB, Bí thư chi bộ thôn... trong đó cán bộ y tế tuyến huyện làm Trưởng

trạm. Trạm Y tế lưu động thực hiện theo dõi, tư vấn, điều trị tất cả các trường hợp mắc Covid-19 điều trị tại nhà, bảo đảm đầy đủ thuốc cho bệnh nhân.

- Tiếp nhận, thu dung, điều trị bệnh nhân Covid-19 tại 03 khu: Trạm Y tế Thị trấn Phủ Thông, Ủy ban nhân dân xã Tú Trĩ cũ, khoa Truyền nhiễm của Trung tâm Y tế huyện.

- Số ca bệnh F0 điều trị tích lũy đến ngày 30/01/2023: 9.605 trong đó: Tại nhà: 8.648, tại cơ sở Y tế: 957(*khỏi bệnh: 9.603, tử vong: 01, chuyển tuyến: 01; phát hiện ngoài cộng đồng: 3.752, số đã cách ly trước đó: 5.853*).

** Công tác tiêm phòng Vắc xin COVID-19*

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu ban hành các kế hoạch triển khai các đợt tiêm vắc xin phòng, chống Covid-19 trên địa bàn. Lập danh sách trình Ban chỉ đạo huyện phê duyệt theo số lượng vắc xin được phân bổ.

- Chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị phối với các ban, ngành địa phương tích cực tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm chủng, lập danh sách, chuẩn bị sẵn sàng để kịp thời trong việc triển khai khi có vắc xin được phân bổ.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết cho các đợt tiêm, thông báo lịch tiêm chủng theo khung thời gian để bảo đảm công tác phòng chống dịch trong tiêm chủng.

- Kế hoạch triển khai tiêm đúng đối tượng, bảo đảm an toàn, kịp tiến độ.

- Thực hiện thành lập, kiện toàn các tổ tiêm, tổ cấp cứu, huy động nhân lực các ngành, đoàn thể tham gia thực hiện triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Covid-19 từ huyện đến xã.

- Xây dựng kế hoạch giám sát công tác triển khai trước, trong chiến dịch tại các điểm tiêm chủng cố định, lưu động.

- Tổng số điểm tiêm chủng: 15 điểm, trong đó (01 điểm tiêm tại huyện; 10 điểm tiêm chủng cố định tại các trạm y tế xã; 04 điểm tiêm chủng lưu động).

Các đợt tiêm chủng an toàn, không có tai biến nặng sau tiêm.

Kết quả thực hiện:

* Số dân trên 18 tuổi: 22.809 người.

- Tỷ lệ tiêm mũi 1 tiêm tại địa phương: 22714/22809 đạt 99,6%.

- Tỷ lệ tiêm mũi 2: 22639/ 22809 đạt 99,3%.

- Tỷ lệ tiêm mũi 3: 20565/ 21837 đạt 94,2%.

- Tỷ lệ tiêm mũi 4: 5757/5844 đạt 98,5%.

* Đối tượng từ 12 đến 17 tuổi: 2.170 trẻ em.

- Tỷ lệ tiêm mũi 1: 2164/2170 đạt 99,7 %.

- Tỷ lệ tiêm mũi 2: 2135/2170 đạt 98,4%.
- Tỷ lệ tiêm mũi 3: 1832/2170 đạt 93,8%.
- * Đối tượng từ 5 đến 11 tuổi: Tổng số trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi là: 3661 trẻ.
- Tỷ lệ tiêm mũi 1: 3542/3661 đạt 96,8 %.
- Tỷ lệ tiêm mũi 2: 3178/3661 đạt 86,8 %.

1.2. Nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao công nghệ.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong Công tác truyền thông luôn được đặc biệt chú trọng với phương châm “truyền thông đi trước”, chủ động cung cấp kịp thời, chính xác, khách quan thông tin về dịch bệnh, giải thích rõ chính sách, thống nhất nhận thức, tạo sự đồng thuận đối với các giải pháp phòng chống dịch, bảo đảm an sinh xã hội, phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc, giải tỏa bức xúc của người dân và doanh nghiệp.

- Công tác truyền thông bằng công nghệ bảo đảm nguyên tắc công khai, minh bạch, cung cấp kịp thời, chính xác, khách quan thông tin về dịch bệnh để làm cơ sở cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện; giúp người dân hiểu và chia sẻ những khó khăn của đất nước, tích cực ủng hộ và tự giác tham gia phòng, chống dịch.

- Thường xuyên cập nhật và cung cấp thông tin cho người dân về các loại thuốc, thực phẩm chức năng trong điều trị COVID-19; Thông tin về thử nghiệm thuốc Molnupiravir trong điều trị người nhiễm COVID-19; xử lý thông tin liên quan đến các trường hợp phản ứng nặng, sự cố sau tiêm vắc xin phòng COVID-19; cung cấp thông tin về test xét nghiệm COVID-19...

- Ban hành các văn bản chỉ đạo các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, định hướng thông tin; ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và bảo đảm an sinh xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Sử dụng công nghệ trong công tác truyền thông trên mạng xã hội như Zalo, Facebook... Nội dung tuyên truyền sinh động với nhiều hình thức đa dạng, trực tiếp đến các vấn đề người dân quan tâm.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn kết nối 28 camera giám sát tại các trạm Y tế xã, thị trấn; kết nối 06 cái camera giám sát tại cơ sở cách ly tập trung (UBND xã Tân Tú cũ); Kết nối nền tảng khám, chữa bệnh từ xa (Telehealth) góp phần giảm gánh nặng cho bệnh viện tuyến trên.

- Triển khai đến toàn thể cơ quan, doanh nghiệp, người dân trên địa bàn các chương trình nhắn tin vận động người dân ủng hộ phòng, chống dịch qua cổng tin nhắn 1400.

- Ban hành văn bản triển khai hướng dẫn người dân hiểu được lợi ích của việc sử dụng ứng dụng khai báo y tế toàn dân NCOVI, PC-Covid,...khuyến khích người dân tham gia sử dụng ứng dụng và tự nguyện khai báo, quét mã QR tại các điểm công cộng, cung cấp thông tin dịch bệnh COVID-19 tại địa chỉ website: <https://moh.ncovi.vn/>. Tại tất cả các cơ sở y tế, điểm giao dịch đều đăng ký kiểm soát thông qua mã QR.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý tiêm chủng. Phân công cán bộ hỗ trợ và thực hiện nhập mới và nhập hồi cứu đối tượng tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 lên Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại địa chỉ <https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn> theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Cập nhật đầy đủ, chính xác các thông tin cá nhân, mũi tiêm lên hệ thống. Hiện nay tất cả các cơ sở tiêm chủng đều triển khai và sử dụng thành thạo phần mềm Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng phần mềm sổ sức khỏe điện tử, thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh, đăng ký và quản lý các mũi tiêm vắc xin phòng Covid-19, quét mã QR khai báo y tế tại những điểm đã đi và đến.

- Định kỳ (01 tháng/01 lần) thực hiện đánh giá và nhập kết quả đánh giá Bộ tiêu chí phòng khám an toàn trên phần mềm trực tuyến theo đường dẫn <https://cosoyte.vn>. hoặc <https://covid19.cosoyte.vn/>.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn triển khai quyết liệt các giải pháp về công nghệ thông tin và chuyển đổi số tạo sự thay đổi lớn so với trước đây. Hệ thống khám chữa bệnh đã được kết nối đến tất cả các xã, thị trấn.

2. Công tác bảo đảm an sinh xã hội

UBND huyện Bạch Thông đã ban hành các Quyết định phê duyệt danh sách các đối tượng được hỗ trợ kịp thời, đúng định mức theo Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể:

- Người có công với cách mạng: 299 người, số tiền hỗ trợ: 447.500.000đ.
- Đối tượng Bảo trợ xã hội: 989 người, số tiền hỗ trợ: 1.481.500.000đ.
- Người thuộc hộ nghèo: 5.389 người, số tiền hỗ trợ: 4.039.250.000đ.
- Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm: 262 người, số tiền hỗ trợ: 262.000.000đ.
- Hộ kinh doanh có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm: 46 hộ, số tiền hỗ trợ: 59.000.000đ.

Triển khai thực Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 và Nghị quyết số 126/NQ-CP:

Các chính sách đã thực hiện với tổng số tiền 502.960.000 đồng, cụ thể:

- Chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị, cách ly y tế:

+ Đối tượng F0, F1 cách ly tập trung:

- Tổng số người được hỗ trợ: 228 người.

- Tổng số ngày hỗ trợ: 3.841 ngày.

- Tổng số tiền hỗ trợ: 307.280.000 đồng.

+ Đối tượng trẻ em cách ly tập trung được hỗ trợ thêm 1 lần:

$10 \text{ trẻ} \times 1.000.000\text{đ/trẻ} = 10.000.000 \text{ đồng.}$

- Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh:

$30 \text{ hộ} \times 3.000.000\text{đ/hộ} = 90.000.000 \text{ đồng.}$

- Chính sách hỗ trợ người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tiền ăn theo Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch Covid- 19:

Số người được hỗ trợ: 63 người.

Số ngày hỗ trợ: 1.196 ngày.

Số tiền hỗ trợ: 95.680.000 đồng.

3. Công tác bảo đảm an ninh trật tự xã hội

Công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện cũng như tại các khu vực cách ly, tổ chốt được tăng cường. Thành lập, phân công lực lượng tham gia bảo vệ các khu cách ly tập trung, tổ chức tiếp nhận công dân cách ly, thường xuyên tổ chức tuần tra canh gác, theo dõi, bảo đảm an ninh trật tự trong khu cách ly, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tại các điểm tổ chức cách ly tập trung và các đơn vị có liên quan đảm bảo an ninh trật tự và các vấn đề dân sự tại nơi tiếp nhận, vòng trong, vòng ngoài cơ sở cách ly tập trung.

Chỉ đạo lực lượng Công an các xã, thị trấn tăng cường công tác nắm hộ, nắm người theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”, rà soát, thống kê người từ tỉnh, thành phố khác đến địa phương theo ngày, nhất là người về từ vùng có dịch, yêu cầu khai báo y tế và quản lý chặt chẽ theo đúng quy định phòng, chống dịch; chủ động xây dựng các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự tại địa bàn theo từng cấp độ dịch theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 cùng cấp; hướng dẫn lực lượng Công an viên tại các thôn, bản, tổ phối hợp với ngành y tế theo dõi, giám sát chặt chẽ đối với các trường hợp có quyết định áp dụng biện pháp cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú; kiên quyết không để người đang trong thời gian cách ly tại nhà, nơi lưu trú tự ý di chuyển khỏi khu vực cách ly. Chỉ đạo xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định, biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo thẩm quyền.

4. Công tác sản xuất và lưu thông hàng hoá

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị, các xã, thị trấn chủ động triển khai, theo dõi, đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn bảo đảm các biện pháp an toàn phòng chống dịch Covid-19 trong hoạt động. Xây dựng phương án cung ứng hàng hóa nhằm đảm bảo nguồn cung các mặt hàng thiết yếu để ứng phó diễn biến của dịch bệnh Covid-19; xây dựng phương án hoạt động vận tải vừa bảo đảm phòng, chống dịch Covid-19 vừa bảo đảm đi lại, lưu thông hàng hóa trên địa bàn huyện; Phòng Kinh tế - hạ tầng huyện đã phối hợp với các doanh nghiệp, cơ sở phân phối, kinh doanh hàng hóa chủ động kế hoạch cung ứng, bảo đảm các nguồn hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu của người dân.

Nguồn hàng lương thực, thực phẩm được dự trữ, cung ứng bởi các nhà phân phối, các đại lý bán lẻ tại các chợ, cửa hàng tạp hóa trên địa bàn huyện bảo đảm cung ứng đủ hàng hóa thiết yếu phục vụ nhân dân, cam kết bán hàng đúng giá niêm yết, không găm hàng hay tăng giá. Tại các chợ dân sinh, nguồn cung hàng hóa dồi dào, nguồn thịt lợn, rau xanh cơ bản đáp ứng nhu cầu tại chỗ. Các tiểu thương có kho dự trữ đồ khô, củ, quả... đáp ứng nhu cầu tiêu thụ. Nhóm mặt hàng nhiên liệu như xăng dầu, gas được các đơn vị phân phối, đại lý cam kết dự trữ và cung ứng đầy đủ, phục vụ nhu cầu người dân trong trường hợp nếu xảy ra dịch bệnh phức tạp.

Do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 nên hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp; hợp tác xã, tổ chức kinh tế ngành công thương trên địa bàn huyện cũng gặp khó khăn về nguồn vốn do chi phí đầu vào, chi phí nguyên liệu, chi phí vận chuyển tăng cao; thiếu nguyên liệu sản xuất.....

5. Vận động, huy động nguồn lực xã hội

Ủy ban MTTQ huyện đã ra lời kêu gọi ngày 07/03/2020 về “Toàn dân tham gia ủng hộ phòng, chống dịch Covid - 19” , nhân dân, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn huyện đã ủng hộ chống dịch với tinh thần trách nhiệm cao, kết quả:

1.1. Tổng số tiền thu được

Tổng số tiền ủng hộ thu được: 521. 472.000đ.

Trong đó:

* Năm 2020:

Tổng số tiền vận động được 145.015.000đ (*một trăm bốn mươi năm triệu, không trăm mười năm nghìn đồng*), đã chuyển toàn bộ về MTTQ tỉnh là 145.015.000đ.

* Năm 2021:

- Tổng số tiền vận động được: 376.457.000đ (*ba trăm bảy mươi sáu triệu bốn trăm mười bảy nghìn đồng*).

- Chi công tác phòng chống dịch tại huyện: 10.580.000đ (*mười triệu, năm trăm tám mươi nghìn đồng*).

Trong đó:

+ Chi vận chuyển hàng về MTTQ tỉnh: 5.400.000đ.

+ Chi hỗ trợ UBND huyện: 5.180.000đ

- Chuyển về MTTQ tỉnh: 240.705.000đ (*hai trăm bốn mươi triệu, bảy trăm không năm nghìn đồng*)

- Số tồn: 125.172.000đ (*một trăm hai mươi năm triệu một trăm bảy mươi hai nghìn đồng*).

* Năm 2022:

- Tồn năm 2021 chuyển sang: 125.172.000đ

- Thu năm 2022: Không.

- Chi năm 2022: Chuyển Trung tâm y tế huyện thực hiện công tác phòng chống dịch: 42.700.000đ (*bốn mươi hai triệu bảy trăm nghìn đồng*).

- Số tồn tại tài khoản Ban Cứu trợ huyện: 82.472.000đ

1.2. Ủng hộ bằng hiện vật

Thực hiện lời kêu gọi ủng hộ hàng hóa, sản phẩm nông sản hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 cho Nhân dân TP Hồ Chí Minh, kết quả Nhân dân trên địa bàn huyện đã ủng hộ được trên 33 tấn hàng hóa các loại (*Gạo, miến dong, bún khô, phở khô, mì tôm, bí xanh, bí đỏ...*). quy ra tiền ước tính 300 triệu đồng.

6. Công tác dân vận

Tuyên truyền vận động mọi quần chúng nhân dân nêu cao tinh thần cảnh giác không chủ quan lơ là, nêu cao ý thức trách nhiệm tham gia công tác phòng, chống dịch COVID-19, thực hiện nghiêm các quy định của Chính phủ về giãn cách xã hội, tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch, trung thực khai báo y tế, vận động nhân dân ủng hộ quyên góp bằng hiện vật giúp các tỉnh phía Nam phòng, chống dịch COVID-19, không lợi dụng tuyên truyền sai sự thật gây hoang mang cho cộng đồng về tình hình dịch bệnh.

7. Công tác tài chính, hậu cần

Năm 2020, số kinh phí chi cho công tác phòng chống dịch Covid- 19 là 9.250,81 triệu đồng, trong đó: Chi hỗ trợ người lao động gặp khó khăn là: 8.866,5 triệu đồng, chi công tác phòng chống dịch là: 384,31 triệu đồng.

Năm 2021, số kinh phí chi cho công tác phòng chống dịch Covid-19 là 1.732,32 triệu đồng trong đó: Chi hỗ trợ người lao động, các đối tượng gặp khó khăn là: 400,68 triệu đồng, chi công tác phòng chống dịch là: 1.331,64 triệu đồng.

Năm 2022, đã bố trí kinh phí cho công tác phòng chống dịch Covid- 19 : 904.100.000 triệu đồng.

8. Công tác truyền thông

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo sát sao, tăng cường công tác tuyên truyền về các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng chống dịch Covid- 19, việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ. Các văn bản được tuyên truyền kịp thời tại hội nghị chuyên đề, hội nghị đột xuất; văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, cơ quan được đăng lên cổng thông tin điện tử của huyện, triển khai quán triệt đến 100% công chức, người lao động trong cơ quan. Qua đó công chức, người lao động đã nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch theo chỉ đạo của tỉnh và hướng dẫn của Bộ y tế.

Tuyên truyền trên Cổng TTĐT, Sóng truyền thanh huyện về công tác phòng chống dịch Covid- 19 đến toàn thể Nhân dân, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tại địa phương theo đúng nội dung Hướng dẫn theo chỉ đạo của cấp trên. Trong đó công tác tuyên truyền tập trung nhiều nhất vào các biện pháp phòng, chống Covid-19 và hướng dẫn khai báo y tế tại địa phương.

Chỉ đạo xây dựng đầy đủ các kế hoạch, phương án và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo từng cấp độ, phương châm 4 tại chỗ, quyết định thành lập 05 Trạm Y tế lưu động trên địa bàn huyện sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống khi có dịch xảy ra; chủ động ngăn ngừa phát hiện sớm các trường hợp mắc, nghi ngờ mắc nhiễm Covid-19,...để kịp thời khống chế dịch bệnh, khoanh vùng, cách ly, theo dõi sức khỏe các công dân,...

9. Công tác huy động nhân lực

Trong thời điểm dịch COVID-19 bùng phát mạnh tại các tỉnh phía Nam, ngành Y tế huyện Bạch Thông đã huy động nhân lực, cán bộ y tế tăng cường hỗ trợ công tác chuyên môn phòng, chống dịch COVID-19 được 05 đợt, tại các tỉnh Bắc Giang: 01 người, Đồng Nai: 02 người, Bình Dương: 02 người, TP. Hồ Chí Minh: 04 người.

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo, huy động lực lượng triển khai thực hiện tích cực, hiệu quả các hoạt động: Phối hợp rà soát, điều tra xác minh, truy vết người bệnh/ nghi ngờ và các đối tượng nguy cơ nhiễm bệnh. Quản lý chặt chẽ người ra, vào địa phương, duy trì hoạt động có hiệu quả tổ COVID cộng đồng.

Huy động nhân lực Công an, Quân đội, Giáo dục, Dân quân tự vệ, các đoàn thể khác tham gia chốt kiểm dịch y tế liên ngành phòng, chống COVID-19, khu cách ly tập trung, cách ly điều trị bệnh nhân COVID-19.

10. Các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch cần được nhân rộng: Không có.

11. Công tác kiểm tra, giám sát, khen thưởng trong triển khai phòng, chống dịch Covid- 19

11.1. Công tác kiểm tra, giám sát

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch, thành lập nhiều Đoàn kiểm tra đột xuất đối với công tác phòng, chống dịch tại các đơn vị, địa phương, Chốt kiểm dịch Covid-19, công tác tiêm chủng tại các trạm Y tế xã, thị trấn. Qua kiểm tra cho thấy các đơn vị địa phương chủ động nắm tình hình, triển khai thực hiện kịp thời các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo của cấp trên; công tác tiếp nhận người bệnh, kiểm tra, kiểm soát các phương tiện giao thông, công dân khi đi vào địa bàn huyện được lực lượng Công an, nhân viên y tế nghiêm túc thực hiện. Thực hiện chặt chẽ việc khai báo y tế, bố trí khu cách ly riêng khi phát hiện những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh; chủ động triển khai việc phân luồng đối với người dân đến khám bệnh và thực hiện các biện pháp phòng lây nhiễm trong cộng đồng.

11.2. Công tác thi đua, khen thưởng

Để động viên kịp thời các tập thể, cá nhân trong thời gian tham gia phòng, chống dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên quan tâm đến công tác động viên khen thưởng kịp. Ủy ban nhân huyện đã ban hành Quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc tham gia công tác phòng, chống dịch COVID-19, cụ thể: Tặng Giấy khen cho 18 tập thể và 47 cá nhân đã có thành tích sắc trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các Quyết định số 1133/QĐ-UBND ngày 06/5/2022, Quyết định số 1923/QĐ-UBND ngày 13/7/2022, Quyết định số 2764/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 của UBND huyện Bạch Thông.

12. Các hoạt động khác liên quan đến phòng, chống dịch Covid- 19

Duy trì thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch, Bộ Y tế, Tỉnh ủy và UBND tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Được sự quan tâm của BCD phòng chống dịch tỉnh, UBND tỉnh, công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp huyện Bạch Thông được triển khai kịp thời. Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn được kiểm soát chặt chẽ, hiện tại không có ca lây nhiễm trong cộng đồng. Công tác tiêm chủng được triển khai an toàn, đúng đối tượng; công tác an ninh trật tự, kiểm soát di biến động dân cư được bảo đảm, các chế độ chính sách cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 được quan tâm, thực hiện kịp thời.

2. Khó khăn, vướng mắc:

- Do nhân lực ít, khối lượng công việc nhiều dẫn đến việc tham mưu triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện đôi lúc chưa kịp thời.

- Nhận thức của một số người dân về tiêm phòng vắc xin Covid-19 còn hạn chế nên tại một số đơn vị chưa chủ động đăng ký tiêm phòng vắc xin Covid-19.

- Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa thực sự vào cuộc, vẫn còn hiện tượng khoán trắng cho cơ quan chuyên môn nên công tác phòng, chống dịch Covid-19 chưa thật sự đạt hiệu quả.

- Ý thức của một số người dân chưa cao, vẫn còn tâm lý chủ quan chưa chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống dịch.

V. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

Từ thực tế diễn biến tình hình dịch bệnh tại huyện Bạch Thông và các biện pháp phòng, chống dịch đã triển khai, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện rút ra một số bài học kinh nghiệm như sau:

1. Vai trò lãnh đạo và sự chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy, UBND huyện, của Ban chỉ đạo phòng, chống COVID-19 huyện và của các cấp trong việc triển khai thực hiện các biện pháp linh hoạt, phù hợp cho từng tình huống, từng giai đoạn, truy vết khẩn trương, thần tốc và kết hợp khoanh vùng nhanh, cách ly và lấy mẫu xét nghiệm.

2. Về truy vết: Trong đợt dịch thứ 4, với biến chủng mới có khả năng lây nhanh hơn, mạnh hơn, rộng hơn nên cần tiến hành khẩn trương truy vết thần tốc, huy động sự tham gia của các ngành ở cơ sở và phát huy vai trò của Tổ COVID-19 cộng đồng.

3. Về xét nghiệm: Nâng cao năng lực xét nghiệm tại chỗ, áp dụng các kỹ thuật xét nghiệm phù hợp (test nhanh ...) với điều kiện và tình hình thực tế, đáp ứng yêu cầu sàng lọc, phân loại và cách ly sớm đối với các trường hợp bệnh/nghi ngờ.

4. Về điều trị: Chuẩn bị sẵn sàng về cơ sở vật chất, thuốc, trang thiết bị phòng hộ và lực lượng phục vụ; qua đợt tiếp nhận điều trị ngành y tế đã rút ra bài học kinh nghiệm và sẵn sàng ứng phó với các tình huống và cấp độ cao hơn, có nhiều bệnh nhân hơn, kể cả năng lực điều trị các ca bệnh nặng.

5. Tiếp tục thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong phạm vi, địa bàn và đối tượng quản lý; chuẩn bị kế hoạch và tổ chức triển khai nhanh đáp ứng với tình hình dịch bệnh; sẵn sàng huy động mọi nguồn lực tham gia chống dịch và điều phối tổ chức triển khai, phối hợp của các lực lượng tham gia.

VI. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19 TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai các văn bản của Trung ương, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống dịch.

2. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch, các phương án phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với tình hình dịch trên địa bàn, các kế hoạch triển khai hoạt động triển khai tiêm Vắc xin phòng Covid-19. Thường xuyên cập nhật đánh giá các mức độ nguy cơ để áp dụng các biện pháp đáp ứng phù hợp.

4. Chỉ đạo các cấp, cách ngành duy trì tốt hoạt động của BCĐ, Trung tâm Chỉ huy, các tổ COVID cộng đồng theo quy định. Chỉ đạo duy trì thành quả các công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn. Tăng cường kiểm soát dịch bệnh và tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch kịp thời, hiệu quả.

5. Chỉ đạo triển khai tiêm Vắc xin phòng COVID-19 theo số lượng vắc xin được phân bổ bảo đảm tiến độ, an toàn.

6. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống dịch phù hợp với diễn biến tình hình dịch trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng chống dịch Covid- 19 trên địa bàn huyện Bạch Thông (từ năm 2020 đến nay) của Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch Covid- 19 huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- BCĐ PCD Covid- 19 tỉnh Bắc Kạn (b/c);
- UBND tỉnh Bắc Kạn (b/c);
- Sở Y tế Bắc Kạn (b/c);
- TT. Huyện uỷ, HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ PCD Covid- 19 huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT, THVX-YT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đình Quang Hưng**